
 

 

Comune di Battifollo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

Responsabile del Servizio: 
Segretario comunale 

N.136 del 30/12/2021 

OGGETTO:  Fondo Aree Interne a sostegno alle attivi tà economiche, artigianali e 
commerciali al fine del contenimento dell'impatto e pidemiologico da Covid - 19 - 
Provvedimenti.   

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “- Esame ed approvazione bilancio di previsione 2021-
2023, nota integrativa, documento unico di programmazione - DUP 2021-2023  aggiornato e 
Programma triennale opere pubbliche 2021-2023”.;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 03/03/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 art 169 d.lgs 18 
agosto 2000 n. 267 ”.;  
 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e  
all’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  
 
Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per  



ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
14.676,00, per l’annualità 2021 € 9.784,00, per l’annualità 2022 € 9.784,00;  
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale;  
 
Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti 
“de minimis”;  
 
Preso atto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato 
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, 
ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni;  
 
Dato atto che : 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 24.04.2021 è stato approvato lo schema 
di avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi sopra indicati, ammontanti ad Euro 14.676,00 – 
Annualità 2020;  
 
- è stato pubblicato a decorrere dal 29.04.2021 e fino al 31.05.2021 l’Avviso Pubblico relativo al  
contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali 
e artigianali operanti nel Comune di Battifollo  a ristoro parziale delle spese di gestione sostenute 
nell’anno 2020, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19;  
 
- i fondi di cui sopra sono stati previsti nel bilancio 2021/2023, esercizio 2021;  
 
Visto il verbale in data 27.11.2021, con il quale sono state ammesse a contributo n. 3 piccole e 
micro imprese aventi sede/unità operativa in Battifollo assegnando ad ognuna di esse la somma  
come di seguito indicata: 
 

DITTA CODIC
E 

ATECO  

RIDUZIONE 
FATTURAT

O 

30 % 
CONTRIBUT

O UNA 
TANTUM 

GIORNI DI 
CHIUSUR

A 

45% INVESTIME
NTO 

RICHIESTO 

INVESTIMENTO 
CONCESSO 

25% 
CONTRIBUTO 

INVESTIMENTI 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

2020 

UBERTI 
DANIELE 

43.12.0
0 

  42 2521,6 9.000,00 9.000,00 3.669,00 6.190,6 

BIGA 
ANGELA 

47.11.4   68 4082, 6    4082,6 

PRIMO 
PAN 

10.71.1 x 4.402,80      4.402,80 

TOTALE   4.402,80  6.604,2
0 

  3.669,00 14.676,00 

  
 
Vista la precedente determinazione n. 112 del 20/11/2021 avente per oggetto “Fondo Aree Interne 
a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – Approvazione verbale ed impegno 
di spesa”;  
 
Preso atto che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi 
erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di impresa, arte, 
professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del reddito e pertanto 
l’ente locale al momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, 
comma 2, del DPR n. 600/1973;  
 
 



Dato atto inoltre che non occorre applicare la ritenuta del 4% sul contributo, per quanto sopra 
esposto;  
  
 
Visti : 
a) il D.Lgs. n. 267/2000;  
b) il D.Lgs. n. 118/2011;  
c) il Regolamento Comunale di contabilità;  
d) lo Statuto Comunale;  
 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 74. del 129/10/1997 e s.m. e i.;  
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”;  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Battifollo, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo;  
 
2. Di impegnare e liquidare a favore delle 3 piccole e micro imprese aventi sede/unità operativa in 
Battifollo ed eventi diritto di cui al verbale redatto in data 27.11.2021 le somme di cui al seguente 
prospetto imputando la spesa al macroaggregato 14.01.1.104 (capitolo 4670/2 art.1) in conto 
competenza del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, che presenta adeguata disponibilità;  
 

DITTA CODIC
E 

ATECO  

RIDUZIONE 
FATTURAT

O 

30 % 
CONTRIBUT

O UNA 
TANTUM 

GIORNI DI 
CHIUSUR

A 

45% INVESTIME
NTO 

RICHIESTO 

INVESTIMENTO 
CONCESSO 

25% 
CONTRIBUTO 

INVESTIMENTI 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

2020 

UBERTI 
DANIELE 

43.12.0
0 

  42 2521,6 9.000,00 9.000,00 3.669,00 6.190,6 

BIGA 
ANGELA 

47.11.4   68 4082, 6    4082,6 

PRIMO 
PAN 

10.71.1 x 4.402,80      4.402,80 

TOTALE   4.402,80  6.604,2
0 

  3.669,00 14.676,00 

 
 
 
3. Di dare atto che la spesa complessiva per effetto della presente determina risulta, quindi, essere 
di euro 14.676,00;  
 
4. Di dare atto che per ciascuna impresa beneficiaria del contributo è stato richiesto il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva ed è stato assegnato un CUP;  
 
5. Di dare atto che, per ciascun operatore che ha presentato domanda ed è risultato idoneo a 
ricevere i contributi, sono state effettuate le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di cui 
al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico;  
 



6. Di dare atto che le visure di cui al punto 5 consentono l’assegnazione dei contributi di cui alla 
presente determinazione per tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda e sono 
risultati idonei a ricevere i contributi;  
 
7. Di dare atto che i contributi assegnati di cui della presente determinazione saranno registrati nel 
registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo 
economico;  
 
8. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 10-bis del decreto-legge n. 137/2020, inserito in sede di 
conversione in legge, i contributi assegnati con la presente determinazione non concorrono alla 
formazione del reddito dei percipienti e pertanto non si dovrà applicare la ritenuta del 4% di cui 
all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973 in sede di pagamento da parte del Comune;  
 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il rilascio 
dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 267/2000. 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Patrizia LUCIANO 

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Battifollo, lì 30/12/2021 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

 Dott.ssa Patrizia LUCIANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 


